uterino (MENETRIER et al., 2016). 

El número de exámenes de PCCU realizados en Brasil en 2010 fue de 

aproximadamente 10 millones de exámenes por año. Esta cantidad de papanicolaou 

variaba entre las regiones brasileñas. En la región septentrional, se realizaron 

603.738 (seiscientos tres mil setecientos treinta y ocho). La región noreste realizó 

2.616.344 (dos millones seiscientos dieciséis mil trescientos cuarenta y cuatro) 

exámenes. En el Medio Oeste, se realizaron 745.875 (7cientos cuarenta y cinco mil 

ochocientos setenta y cinco). En el sureste, se examinaron 4.703.400 personas 

(cuatro millones de setecientos tres mil cuatrocientos). En la región sur, 1.606.119

[...]

(un millón seiscientos seiscientos y diecinueve) exámenes (BORTOLON et al., 

2012). 

El número de exámenes de PCCU realizados en 2010 en la región norte de Brasil 

varía según cada estado que lo compone. En Amapá, se realizaron 19.657 

(diecinueve mil seiscientos cincuenta). En Acre, se realizaron 53.754 (cincuenta y 

tres mil setecientos cincuenta y cuatro). En Amazonas 134.268 (Ciento treinta y 

cuatro mil doscientos sesenta y ocho) se realizaron los exámenes. En el estado de 

Pará, 191.298 (ciento noventa y mil doscientos noventa y ocho) exámenes. En 

Rondánia se realizaron 92.085 (noventa y dos mil y ochenta y dos). En el estado de 

Roraima, se realizaron 28.614 (veintiocho mil seiscientos catorce). En Tocantins, se 

realizaron 84.062 (ochenta y cuatro mil y sesenta y dos) pruebas (BORTOLON et al., 

2012). 

GOL 

Mostrar casos confirmados de cáncer de cuello uterino en Brasil entre 2010 y 2014. 

MÉTODO 

La investigación se llevó a cabo con datos tomados de DATASUS 

(http://datasus.saude.gov.br) siguiendo los siguientes pasos: